
  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

“Crianças e Adolescentes unidos, lutando para conquistar um mundo melhor”. 

 
 

                            

Resolução n° 05/2023 – Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e  do Adolescente – CMDCA. 

 

 

 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de   Guararema, no uso de suas atribuições previstas na Lei 

Federal n° 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente 

(ECA) e na Lei Municipal nº 3108 de 2015, e suas devidas 

alterações, Lei Municipal nº 3196 de 2017 e 3304 de 2019 e 

3495, de 06 de julho de 2022, no exercício de    suas 

atribuições das ações da Política Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Guararema, 

Considerando a reunião realizada no dia 7 de fevereiro de 

2023 e por maioria de seus membros, 

Considerando a reunião da comissão no dia 23 de fevereiro de 

2023; 

CONSIDERANDO o Edital de Convocação publicado em 1 de abril 

de 2023 no Jornal local convocando os representantes das 

Entidades, Organizações e Instituições Civis que, atuam na 

prestação de serviços e na defesa dos direitos da criança e 

do adolescente no Município para inscrição no Pleito 

Eleitoral GESTÃO 2023/2025 a ser realizado no período de 

03/04/2023 a 07/04/202; 

 

CONSIDERANDO que o número de entidades inscritas não é 

suficiente para dar prosseguimento ao pleito eleitoral FAZ 

SABER que ficam reabertas as inscrições para o PLEITO 

ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE GUARAREMA, até o dia 20 de ABRIL DE 2023; 

RESOLVE 

 

Reabrir as inscrições para Eleição dos Representantes da 

Sociedade Civil no CMDCA Gestão 2023-2025. 

 



  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

“Crianças e Adolescentes unidos, lutando para conquistar um mundo melhor”. 

 
 
A Eleição será realizada com observância no regulamento 

constante no edital publicado e cronograma abaixo; 

As inscrições podem ser realizadas de segunda a sexta feira, 

na secretaria municipal de desenvolvimento social e 

habitação, das 9horas as 11horas e das 13h30 as 16h30 ; 

PLEITO ELEITORAL 

 

DATA AÇÃO HORÁRIO LOCAL 

    

17 a 20/4 Inscrições 09h às 

11h/ 13h30 

às 16h30 

SEDES  

24 e 

25/04/2023 

Analise pela comissão 

e reunião cmdca 

09h às 

11h/ 13h30 

às 16h30 

SALA DOS 

CONSELHOS 

29/04/2023 Divulgação das 

entidades habilitadas 

e não habilitadas 

Jornal 

local 

Jornal local 

2 e 

3/5/2023  

Apresentação de 

recurso 

09h às 

11h/ 13h30 

às 16h 

SALA DOS 

CONSELHOS  

4 e 

5/5/2023 

Analise pela comissão 

e reunião cmdca 

09h às 

11h/ 13h30 

às 16h 

SALA DOS 

CONSELHOS 

06/5/2023 Divulgação entidades 

habilitadas 

Jornal 

local  

Jornal local 

 

10/05/2023 

 

Eleição e Homologação 

dos resultados 

 

 

9H AS 12H 

CENTRO DO 

IDOSO 

 

13/05/2023 

 

Divulgação no jornal 

local 

Jornal 

local  

 

SEDES 

18/05/2023 

 

Posse dos novos 

conselheiros e 

reunião cmdca 

10H Estação 

Literária ( a 

confirmar) 

 

Guararema, 13 de abril de 2023. 

 

Fernanda Guttierrez Fernandes 

Presidente do CMDCA 


		2023-04-14T15:32:09-0300
	FERNANDA GUTTIERREZ FERNANDES




